
CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ

EXTRATO DE CONTRATO                   
CONTRATO Nº 2020042801 ORIGEM: PREGÃO, na forma PRESENCIAL, 
SOB O Nº002/2020-PE CPSMCA CONTRATANTE: CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ                                                                 
CONTRATADA: RICARDO DA SILVA BEZERRA EIRELI EPP OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO, MANTIDO PELO 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ.   
VALOR TOTAL: R$ R$ 43.999,92 (quarenta e três mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e dois centavos).  PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 01.01.10.302.0171.202 – GESTÃO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA,  com 
fonte de recursos: Ordinário e Transferências.                                                                             
VIGÊNCIA: 02 de Junho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Junho de 2020. FRANCISCA ELISVÂNIA LOPES 
CRUZ Diretora Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de 
Canindé - CPSMCA 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020-PE CPSMCA 

O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé - CPSMCA, por 
intermédio da Pregoeira, torna público o resultado do Pregão nº 003/2020-PE 
CPSMCA, Objeto: CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO 
ESPECIALIZADO NA CONFECÇÃO DE PRÓTESES PARCIAIS 
REMOVÍVEIS E CONTENÇÕES ORTODÔNTICAS PARA O CENTRO 
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO, MANTIDO PELO 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CANINDÉ. Foi adjudicado o(s) objeto(s) desta licitação à(s) seguinte(s) 
licitante(s): 
 
                           RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO                                     
              Adjudicado para: LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTARIA 
PARENTE E GALVÃO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 32.174.662/0001-74, 
vencedora dos itens: 01 com o valor unitário de R$ 154,00 (cento e cinquenta e 
quatro reais), totalizando o valor total de: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais), 
02 com o unitário de R$ 77,00 (setenta e sete reais), totalizando o valor total de: 
R$ 770,00 (setecentos e setenta reais) e 03 com o valor unitário de R$ 28,30 (vinte 
e oito reais e trinta centavos), totalizando o valor total de: R$ 5.660,00 (cinco mil 
seiscentos e sessenta reais). Com o valor global de 83.430,00 (oitenta e três mil, 
quatrocentos e trinta reais).                                                  
                                                                                 
  A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo 
o presente certame homologado pela Sra. FRANCISCA ELISVANIA LOPES 
CRUZ, autoridade competente do Consórcio Público de Saúde da Microrregião 
de Canindé - CPSMCA, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 
 
                           RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO                                                                  
              Homologado para: LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTARIA 
PARENTE E GALVÃO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 32.174.662/0001-74, 
vencedora dos itens: 01 com o valor unitário de R$ 154,00 (cento e cinquenta e 
quatro reais), totalizando o valor total de: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais), 
02 com o unitário de R$ 77,00 (setenta e sete reais), totalizando o valor total de: 
R$ 770,00 (setecentos e setenta reais) e 03 com o valor unitário de R$ 28,30 (vinte 
e oito reais e trinta centavos), totalizando o valor total de: R$ 5.660,00 (cinco mil 
seiscentos e sessenta reais). Com o valor global de 83.430,00 (oitenta e três mil, 
quatrocentos e trinta reais). A pregoeira informa ainda, que os autos do Processo 
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta 
publicação, nos dias úteis no horário de expediente do Consórcio Público de 
Saúde da Microrregião de Canindé - CPSMCA.  CANINDÉ - CE, 25 de Junho 
de 2020 JÉSSICA MARA DA CRUZ LOBO - Pregoeira 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 239/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais 
nº 1.190, de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas 
funções a servidora MARIA MARILENE COLARES CASTELO, 
Professora Educação Básica 2-14, lotado junto à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir desta data, por encontrar-se em Processo de 
Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE JUNHO 
DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 

PORTARIA Nº 240/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais 
nº 1.190, de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas 
funções a servidora BERENICE CRUZ SOUSA, Supervisor de Ensino, 
lotada junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data, por 
encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 30 DE JUNHO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

PORTARIA Nº 241/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais 
nº 1.190, de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas 
funções a servidora EUFENIA MARIA COSTA DE SOUSA, Professora 
Educação Básica 2-14, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação, a 
partir desta data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE JUNHO DE 2020. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 

PORTARIA Nº 242/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais 
nº 1.190, de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas 
funções a servidora LUCIENE BARBOSA CRUZ, Professora Educação 
Básica 2-13, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir desta 
data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE JUNHO DE 2020. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 

PORTARIA Nº 243/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais 
nº 1.190, de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas 
funções a servidora FRANCISCA MARIA SILVEIRA ANASTÁCIO, 
Agente de Administração, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir desta data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE JUNHO DE 2020. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

30 de Junho de 2020 -  ANO III - Edição N° 313 - Pág. 01 a 05



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João Valmir Portela Leal Junior

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Diana Célia Almeida Gomes 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Diana Célia Almeida Gomes (interino)

Edilson Rodrigues Ximenes

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  CONTROLADORIA  GERAL

Maria Meirilene Ferreira Alves

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes
—  PREFEITA

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Deladier  Feitosa

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Pedro Victor Moreira Feitosa

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

 E  TURISMO 

José Kledeon Viana Paulino

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Francisco  de  Sousa  Rocha

E  PATRIMÔNIO 

E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

Silvio  José  Dias  Barroso

Ramon  Francesco  Barros  Braga

Francisca Darlene Abreu Coelho

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Carlos Eduardo Dias Silva

 DO  MUNICÍPIO 

Francisco Gean Gomes da Silva
E  TRÂNSITO

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Ilane Karise Barbosa Cunha

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

Norma  Suely  Sousa  Alves

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br

Terça-feira, 30 de Junho de 2020 - Nº 313



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 244/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.377/2017 de 06 de 
Novembro de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora ANTONIA 
NOELIA AGOSTINHO BASTOS, brasileira, inscrita no CPF nº 875.014.143-
00, residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento 
em comissão de Diretor Geral do Centro de Artes e Esportes Unificados, 
nível DG, integrante da estrutura organizacional da Fundação Municipal de 
Esporte, Cultura e Patrimônio, nos termos do anexo I da lei nº 2.377/2017 de 06 
de Novembro de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE 
JUNHO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 
- Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 245/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora MARIA 
EDILENE ABREU COSTA, brasileira, inscrita no CPF nº 822.762.263-15, 
residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em 
comissão de COORDENAÇÃO DO PACS, nível COORD, integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria de Saúde, nos termos do anexo II nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
30 DE JUNHO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

PORTARIA Nº 246/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONEAR o Senhor FRANCISCO 
MICKAELL DE SOUSA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF nº 014.578.353-
71, residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento 
em comissão de DIVISÃO DE TRANSPORTE, nível CD, integrantes da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistência Social, nos 
termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE JUNHO DE 2020. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO Nº. 030/2020-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 02 de JULHO de 2020 as 09 h (horário de Brasília), através 
do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link 
específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 14 de 
JULHO de 2020 as 10h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 10h (horário de Brasília) do dia 14 de JULHO de 2020  
dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 11h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRONICO, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. 
Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180608004 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DERIVADO 
DO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018-TP. OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DOCUMENTAL DE 
INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, 
INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS IMAGENS, 
RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, INDEXAÇÃO 
ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED),  
 

ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE 
ORIENTAÇÃO DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA 
DE BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A SECRETARIA DE SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, SECRETARIO DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP. 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 12 MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180608002 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. DERIVADO DO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018-TP.. OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DOCUMENTAL DE 
INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, 
INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS IMAGENS, 
RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, INDEXAÇÃO 
ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE 
ORIENTAÇÃO DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA 
DE BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ARLEISE 
RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ 
VIEIRA-EPP. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO DE 
2019. VIGÊNCIA: 12 MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180608001 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. DERIVADO DO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 007/2018-TP. OBJETO DO CONTRATO: a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DOCUMENTAL DE 
INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, 
INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS IMAGENS, 
RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, INDEXAÇÃO 
ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE 
ORIENTAÇÃO DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA 
DE BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO POR IGUAL PERIODO; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. ANTONIO FÁBIO UCHOA SOARES, 
SECRETARIO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO DE 2019. VIGÊNCIA: 12 
MESES. 
 
 ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180608005 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. DERIVADO DO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018-TP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO 
DE DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, 
TRATAMENTO DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS 
CARACTERES, INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO 
EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE 
DOCUMENTOS (GED), ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, 
MEDIANTE ORIENTAÇÃO DE PROFISSIONAL DE NÍVEL 
SUPERIOR DA ÁREA DE BIBLIOTECONOMIA, JUNTO AO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO, 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE  

Terça-feira, 30 de Junho de 2020 - Nº 313



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CANINDÉ/CE. CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP. 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 12 MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20190612003, DERIVADO DO PREGAO ELETRONICO Nº 019/2019-PE;  
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA COM 
CAPACIDADE PARA 8.000 LITROS, PARA O FORNECIMENTO DE 
ÁGUA, A SER ENTREGUE NAS ESCOLAS DA SEDE E ZONA RURAL 
CONSTANTES DOS QUADROS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: 
DINAMICA TRANSPORTE ESCOLAR E SERVICOS DE LOCACAO LTDA 
; SIGNATÁRIOS: JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO E SR. FRANCISCO 
MISRAEL MARINHO DE PAULO; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
10 DE JUNHO DE 2020. VIGÊNCIA: 10 DE JUNHO DE 2.021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180628001 - SAAE. DERIVADO DO TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2018-
TP.. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO 
DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, 
INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE ORIENTAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE 
BIBLIOTECONOMIA E AINDA, PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
CONTROLE INTERNO E A LOCAÇÃO DE SEUS RESPECTIVOS 
SISTEMAS (COMBUSTÍVEL, TRANSPORTE, ALMOXARIFADOS, 
PATRIMÔNIOS, ESTOQUES, MATERIAL E DOAÇÕES), JUNTO AO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
POR IGUAL PERIODO; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE 
DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP. 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 26 DE JUNHO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 12 MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180608003 – SECRETARIA DE SAÚDE. DERIVADO DO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 007/2018-TP.. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E 
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO:
ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS IMAGENS,
RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, INDEXAÇÃO 
ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE ORIENTAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE 
BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: PAULO NAGEL 
DINIZ VIEIRA-EPP. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE 
JUNHO DE 2019. VIGÊNCIA: 12 MESES. 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE CANINDÉ, ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, no uso de suas atribuições legais e considerando 
tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente 
declaração de Dispensa de Licitação nº 023.2020/2020-DL, fundamentada no 
DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020 C/C 
ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO 
2020 C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 2020 C/C O 
ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA, para 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE  

SISTEMA CENTRALIZADO DE SUPRIMENTO DE GASES 
MEDICINAIS, INCLUINDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO, PARA O ENFRENTAMENTO A PANDEMIA 
PROVOCADA PELO CORONAVÍRUS (COVID-19), DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ-CE, em favor da empresa: MEDSERVICE COMERCIO E 
SERVICOS DE GASES LTDA, com valor total de R$ 67.290,00 (sessenta e 
sete mil, duzentos e noventa reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2.096 
- Ações de Enfrentamento da Emergência da COVID-19. Classificação 
econômica: 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00/4.4.90.52.00. Fonte de Recursos: 
1215000000 – Transferência SUS Bloco de Custeio. Assim, nos termos do art. 
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, vêm comunicar sobre todo o teor da 
presente declaração, e assim será procedida a devida ratificação. CANINDÉ-
CE, 29 de junho de 2020. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS - 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE CANINDÉ, ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 
considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a 
declaração da Dispensa de Licitação nº 023.2020/2020-DP com Fundamento 
Legal: DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020 
C/C ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE 
FEVEREIRO 2020 C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 
2020 C/C O ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE 
JUNHO DE 1993 E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA, e 
suas alterações, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL 
DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA CENTRALIZADO DE 
SUPRIMENTO DE GASES MEDICINAIS, INCLUINDO AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA O ENFRENTAMENTO A 
PANDEMIA PROVOCADA PELO CORONAVÍRUS (COVID-19), DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ-CE, em favor da empresa: MEDSERVICE COMERCIO E 
SERVICOS DE GASES LTDA, com valor total de R$ 67.290,00 (sessenta e 
sete mil, duzentos e noventa reais); DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2.096 
- Ações de Enfrentamento da Emergência da COVID-19. Classificação 
econômica: 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00/4.4.90.52.00. Fonte de Recursos: 
1215000000 – Transferência SUS Bloco de Custeio; determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato. CANINDÉ-CE, 29 de junho de 2020. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS - SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Secretária de Saúde do Município de CANINDÉ, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 023.2020/2020-DP, que tem 
como objeto a CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE SISTEMA CENTRALIZADO DE SUPRIMENTO DE 
GASES MEDICINAIS, INCLUINDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO, PARA O ENFRENTAMENTO A PANDEMIA 
PROVOCADA PELO CORONAVÍRUS (COVID-19), DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ-CE, em favor da empresa: MEDSERVICE COMERCIO E 
SERVICOS DE GASES LTDA, com valor total de R$ 67.290,00 (sessenta e 
sete mil, duzentos e noventa reais); DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2.096 
- Ações de Enfrentamento da Emergência da COVID-19. Classificação 
econômica: 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00/4.4.90.52.00. Fonte de Recursos: 
1215000000 – Transferência SUS Bloco de Custeio; Fundamento Legal: 
DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020 C/C 
ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO 
2020 C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 2020 C/C O 
ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA. Declaração de 
Dispensa de Licitação emitida e ratificada pela SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE a Sra. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS. CANINDÉ-CE, 
29 de junho de 2020. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS - 
SECRETÁRA DE SAÚDE 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA

ESTADO DO CEARÁ 
GOVERNO MUNICIPAL DE CANINDÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – SMST 
PORTARIA 010/2018 Dispõe sobre o ato de Homologação da ata de 
Classificação por Antiguidade dos Guardas Civis Municipais – GCM de 
Canindé/CE Turma 02 – Ano: 2017. O Secretário Municipal da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito – SMST de Canindé/CE, no uso de 
suas atribuições legais, contribuindo para o efetivo funcionamento da secretaria  

Terça-feira, 30 de Junho de 2020 - Nº 313



Terça-feira, 30 de Junho de 2020 - Nº 313

municipal, por meio do controle e execução de tarefas, visando à otimização das atividades de sua área de atuação. 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a Ordem de Classificação, conforme resultado final do curso de Formação da Guarda Civil Municipal – 
GCM - turma 02 de Canindé/CE, realizada no período de 17 de abril de 2017 à 11 de agosto de 2017. 
 

RESOLVE: baixar a presente portaria com a finalidade de homologar a Ata de Classificação por Antiguidade dos Guardas Civis Municipais – GCM – Turma 
02 – Ano: 2017 de Canindé/CE. Art. 1º Esta portaria estabelece a Ata Classificatória por Antiguidade conforme Seção III – Das promoções – Conceitos de 
promoções em seu inciso IV do artigo 19º da lei nº 2.385/2018 de 19 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Salários – PCCS dos 
Servidores da Guarda Civil Municipal de Canindé/CE. Art. 2º A antiguidade dos Guardas Civis Municipais nas graduações resulta da ordem de classificação 
em curso de formação. 
 

PARÁGRAFO ÚNICO. As graduações a que se refere o “caput” deste artigo é a de Guarda Civil Municipal 2ª Classe, Guarda Civil Municipal 1ª Classe, 
Subinspetor, Inspetor 2ª Classe, Inspetor 1ª Classe e Inspetor especial. 
 

Art. 3º Para os efeitos desta Portaria está no anexo I a Lista Classificatória posicionadas em ordem decrescente de antiguidade e numeradas de um até o limite 
estabelecido pelo efetivo. Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Canindé/CE, 20 de dezembro de 2018 
Luciano Wagner Gomes da Silva 

 
ANEXO I DA PORTARIA Nº 010/2018 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

LISTA CLASSIFICATÓRIA POR ANTIGUIDADE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE – TURMA 02 – ANO:2017 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 
MÁTRICULA 

 
NOME 

Nº DE 
PORTARIA 

DATA DE 
PUBLICAÇÃO/NOMEAÇÃO 

 
GRADUAÇÃO 

1º 11221 FRANCISCO LEANDRO 
SILVA PAULINO 

378/2017 03 de abril de 2017 GCM 2ª CLASSE 

2º 11067 CARLIANE CAVALCANTE 
RODRIGUES 

310/2017 02 de março de 2017 GCM 2ª CLASSE 

3º 11219 MARIA AURINEIDE 
INÁCIO COSTA 

382/2017 03 de abril de 2017 GCM 2ª CLASSE 

4º 11069 JOSÉ ERILSON SOUSA 
FEITOSA 

308/2017 02 de março de 2017 GCM 2ª CLASSE 

5º 5034 JONAS NERI DE CASTRO 318-A/2017 10 de março de 2017 GCM 2ª CLASSE 

6º 11217 MARIA DO SOCORRO 
COSTA ADERALDO 

381/2017 03 de abril de 2017 GCM 2ª CLASSE 

7º 11222 SANDRO RIELMISON 
FERNANDES LIRA 

383/2017 03 de abril de 2017 GCM 2ª CLASSE 

8º 11071 JOSIMAR SOUSA INÁCIO 307/2017 02 de março de 2017 GCM 2ª CLASSE 

9º 11215 ANTÔNIA MÁRCIA 
UCHÔA LESSA 

374/2017 03 de abril de 2017 GCM 2ª CLASSE 

10º 11218 JOSÉ GILSON COELHO 
DIAS 

380/2017 03 de abril de 2017 GCM 2ª CLASSE 

11º 11068 DIEGO FREIRE ABREU 309/2017 02 de março de 2017 GCM 2ª CLASSE 

12º 11227 JOSÉ HAROLDO LOPES DE 
ABREU 

379/2017 03 de abril de 2017 GCM 2ª CLASSE 

13º 11220 FRANCISCO ROMÁRIO 
LIMA BRAGA 

377/2017 03 de abril de 2017 GCM 2ª CLASSE 

14º 11233 FRANCISCO GILVANE DE 
SOUSA CRUZ 

376/2017 03 de abril de 2017 GCM 2ª CLASSE 

15º 11216 FÁBIO CARDOSO 
ALMEIDA 

375/2017 03 de abril de 2017 GCM 2ª CLASSE 

 

Luciano Wagner Gomes da Silva 
Secretário Municipal - SMST 

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

